
 
Forslag til budgetinitiativ i budget 2025-2028 
INITIATIV: Fællestelefon i Region Hovedstadens Psykiatri 
 
Fremsat af: Administrationen vedr. varige midler som ophører medio 2025 
 
Formål og indhold:  
Driftsudgifterne for Fællestelefonen, der modtager alle telefoniske patient- og 
pårørendehenvendelser til de psykiatriske akutmodtagelser, udgør aktuelt ca. 8,6 mio. kr. årligt. 
Finansieringen af Fællestelefonen sker delvist gennem en midlertidig bevilling på 5 mio. kr. årligt 
(2021-priser) fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet for perioden 2022-2025 (medio 2025). De 
resterende midler til Fællestelefonen kommer fra en omlægning af budgettet i Region Hovedstadens 
Psykiatri. Når den midlertidige bevilling udløber medio 2025, vil der skulle findes særskilt 
finansiering, hvis tilbuddet med Fællestelefonen skal videreføres fremadrettet, medmindre det 
integreres i den kommende nye nationale psykiatriske akuttelefon. Indhold og økonomi i den nye 
nationale akuttelefon afventer færdiggørelse af et fagligt arbejde samt politiske forhandlinger 
forventeligt ved udgangen af 2024. For at sikre finansieringen indgår Fællestelefonen med 2,8 mio. 
kr. i 2025 og med 5,5 mio. kr. fra 2026 og frem (2025-priser).  
 
Fællestelefonen for de psykiatriske akutmodtagelser i Region Hovedstadens Psykiatri har til formål at 
sikre professionel rådgivning og samtale med borgere, patienter og pårørende med behov for akut 
psykiatrisk hjælp, samt bidrage til at forebygge akutte psykiatriske indlæggelser, genindlæggelser 
og unødige besøg i akutmodtagelserne. Fællestelefonen fungerer ved at borgerne, patienter og 
pårørende kan ringe til en af regionens fem psykiatriske akutmodtagelser, hvor opkaldene omstilles 
til Fællestelefonen, der er bemandet med psykiatriske sygeplejersker. Personalet ved 
Fællestelefonen tilbyder professionel rådgivning og vejledning, og kan visitere til psykiatriske tilbud, 
fx en psykiatrisk akutmodtagelse, akutteam, ambulatorier og kompetencecenter for 
selvmordsforebyggelse, samt det psykiatriske akutberedskab, hvor en paramediciner og speciallæge i 
psykiatri kan rykke ud til borgere med akut opstået eller akut forværret psykisk sygdom. På baggrund 
af en evaluering af Fællestelefonen, vurderes det, at Fællestelefonen er et godt supplement til  
1-1-2 og Akuttelefonen 1813, der ligeledes er en del af den telefoniske psykiatriske akutbetjening i 
Region Hovedstaden.  
 
Regeringens planer om oprettelse af en national psykiatrisk akuttelefon, samt afklaring af indhold og 
økonomi i tilbuddet, kan på sigt få betydning for den akutte psykiatriske telefonbetjening i Region 
Hovedstaden, herunder Fællestelefonen. Der afventes resultaterne fra et fagligt arbejde i regi af 
Sundhedsstyrelsen samt politiske drøftelser om en kommende udmøntningsaftale på området.  
 
Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2025 2026 2027 2028 
Etableringsudgifter     
Løn (til evt. nye årsværk) 2,8 5,5 5,5 5,5 
Øvrig drift     
Udgifter i alt 2,8 5,5 5,5 5,5 

 
Personale (antal) 2025 2026 2027 2028 
Årsværk (sygeplejersker´) 5 10 10 10 

 



Finansiering: 
 

Sundhedskassen X 
Den regionale udviklingskasse  
Det sociale område  

                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 
Den akutte indsats styrkes ved at videreføre Fællestelefonen for de psykiatriske akutmodtagelser, 
som kan rådgive og visitere mennesker med akut behov for psykiatrisk hjælp til rette sted. Det skal 
bidrage til at styrke den telefoniske psykiatriske akuthjælp, så der altid er kvalificeret hjælp at hente 
døgnet rundt, når der er behov for det, og så unødige besøg i akutmodtagelserne undgås.    
   
 
 


